Ont déçu ; à tes biens, font défaut tant de gens  
Qui méprisaient ton zèle, et fort peu indulgents  
Pour toi, jugé... navrant, un poids pour l'entourage. 21659

[1] *Ubi illa prudentia tua? ubi in dispiciendis rebus subtilitas? Ubi magnitudo? Tam pusilla <te res> tangit? Servi occupationes tuas occasionem fugae putaverunt. Si amici deciperent (habeant enim sane nomen quod illis noster error inposuit, et vocentur quo turpius non sint) \*\*\* omnibus rebus tuis desunt illi qui et operam tuam conterebant et te aliis molestum esse credebant.*

(107.2) Il n'y a rien d'étrange, ou contre les usages ; 21660  
Offusquer, achopper pour des faits rebattus  
N'est qu'absurde, à l'instar d'un courroux impromptu  
Quand on est aspergé dans les thermes publics,  
Ou brusqué dans la foule, engager polémique  
À être barbouillé de fange dans la boue. 21665

Dans la vie c'est pareil aux bains publics [*debout ?*],  
Même au sein de la foule et durant un voyage :  
Un tort t'est fait... fortuit, un autre est un outrage.

Être au monde n'est pas un art de tout repos :

Ta pérégrination [*ou seul, ou en troupeau ?*] 21670  
Commencée est [*bien*] longue ; et tu glisses, tu heurtes,  
As chu, est éreinté, invoqueras [*un flirt ?*]  
*Ôtant sweat-shirt ? tee-shirt ?*] la mort – en te mentant –.

C'est donc un compagnon que tu laisses, pourtant !  
Là, tu ensevelis un autre ; or, t'intimide 21675  
Un troisième... plus loin : l'adversité [*sordide ?*]  
Égale est à braver sur le sentier ardu. 21677

[2] *Nihil horum insolitum, nihil inexpectatum est; offendi rebus istis tam ridiculum est quam queri quod spargaris <in balneo autvexeris> in publico aut inquineris in luto. Eadem vitae condicio est quae balnei, turbae, itineris: quaedam in te mittentur, quaedam incident. Non est delicata res vivere. Longam viam ingressus es: et labaris oportet et arietes et cadas et lasseris et exclames 'o mors!', id est mentiaris. Alioloco comitem relinques, alio efferes, alio timebis: per eiusmodi offensase metiendum est confrago sum hoc iter.*

(107.3) [*Mais*] voulez-vous périr ? Une chose attendue  
Requiert préparation à toute circonstance,  
Et soyez persuadés d'être au point d'occurrence 21680  
Où la foudre écherra [*sur les humains punis ?*] ... 21681

[3] *Mori vult? praeparetur animus contra omnia; sciat se venisse ubi tonat fulmen;*

... Là où pleurs, anxiété... vindicatifs ont nid  
Sur l'aire des livides maladies, *épreuves*  
Et la triste vieillesse... ont gîte [*où elles peuvent*]. 21684